34. Item de eodem.

Henr. etc. Multa quidem nobis etc. Hinc est quod cum N. lator presencium relicto 
errore iudayce pravitatis ad Cristum eterni patris filium noviter sit conversus, et eiusdem 
favente clemencia perfusus fonte baptismatis, effectus sitc) professor fidei cristiane, Univer- 
sitatem vestram etc. quatenus in subsidium predicti N. etc. ne is qui manum misit ad aratrum, 
retro respicere propter inopiam conpellatur, de bonis etc. Nos enim etc. Dat. etc. ut supra.
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Nos Henr. etc. Notum esse volumus universis presentem paginam inspecturis, Quod 
cum Io. plebanus de . . propter prosecucionem et defensionem iurium et libertatum ecclesie 
sue graves persecuciones et hostiles insidias paciatur, in tantum quod in ipsa non possit 
ecclesia personaliter residere, votivis et iustis dicti Io. supplicacionibus annuentes, eidem a 
predicta ecclesia sua ad unum annum a data presencium conputandum, dispensative licenciam 
concessimus abessendi. Ita tamen quod in dicta ecclesia sua ydoneum nostre dioc. 
constituat sacerdotem, qui in illa in omnibus suppleat vices suas. In cuius rei testimo­
nium etc.

a) Diese Ueberschrift steht nur im Register und fehlt hier mit dem Text.

38. Dispensacio super residenda.

37. Item forma dispensacionis super pluralitate beneficioruma).

(fehlt.)

Henr. etc. Ecclesiarum fabricis vel indigencijs manum porrigere adiutricem,* pium 
reputantes et meritorium aput deum, frequenter fideles Cristi ad impendendum ecclesijs 
ipsis huiusmodi subsidium nostris monemus litteris et hortamur, et ut ad id eo forcius ani­
mentur, quo magis ex hoc animarum commodum speraverint adipisci, nonnumquam pro 
hijs temporalibus suffragijs spiritualia eis munera, remissiones videlicet et indulgencias 
elargimur. Cum igitur ecclesia in . . per Ungaros et gentiles modo tempore guerre cum 
omni ornatu suo et calice sit totaliter exusta, et reedificari non possit aliter per villanos 
eiusdem ville, nisi et alij Cristi fideles largiantur, Universitatem vestram etc. ut supra.

36. Indulgencie ad fabricam ecclesie.

•fol. 64b.

II, 35.35. Forma petitoriarum pro hospitali, in quo pauperes et debiles colliguntur.

Henr. etc. Quoniam ut ait apostolus etc. Cum itaque hospitale situm in tali loco, 
in quo recolliguntur assidue pauperes infirmi et debiles qualescunque, et eisdem ibidem in 
caritate alimonia cottidie ministratur, opus habeat et multum sit necessarium, quod elemo- 
sinis fidelium adiuvetur, Universitatem etc. quatenus de bonis vobis a domino deo concessis 
in subsidium eiusdem hospitalis pias elemosinas erogetis ut per hec etc. Nos enim etc. 
Vel sic: Cum itaque hospitale in.. pro refovendis pauperum corporibus infirmorum sit con­
structum et idem quamplurimum indigeat fidelium elemosinis adiuvari, Universitatem vestram 
ut supra.
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Henr. d. g. etc. Viro discreto . . Rectori ecclesie in . . Salutem in domino. Exemplo 
domini qui bonos benediccione prosequitur et virtutum meritis tribuit sue dona percipi 
largitatis, fovere dignos instruimur et eisdem adbibere subsidium, per quod honoris et fame 
suscipiant incrementum. Cum itaque ad litterarum studia, ut in illis proficias, attente desi­
deres te transferre, Nos habilitate ac disposicione persone tue placida considerata diligen­
dus, laudabilibus tuis votis afiectu favorabili concurrentes, ut in sacra litterali sciencia 
proficere ac in dei ecclesia fructum offerre suo tempore valeas oportunum, tibi iuxta tue 
peticionis continendam ab ecclesia tua parrochiali, quam sub iurisdicione nostra obtines, 
licenciam concedimus abessendi, et quod infra septennium quo litterarum insistes studijs, 
te non oporteat promoveri preterquam ad Subdyaconatus ordinem, quem hoc primo anno 
a tempore suscepti regiminis dicte tue ecclesie conputando teneris recipere, graciose tecum 
auctoritate presencium dispensamus. Hoc proviso quod vicarius presbiter ydoneus, qui 
dicte ecclesie tue interim in divinis deserviat et animarum in ibi curam gerata), in ipsa 
ecclesia de nostra auctoritate et sciencia relinquatur. In cuius rei testimonium . . .

a) gerit, b) Vos. c) sit. d) institutis, e) fehlt.

39. Item de eodem.II, 39.

*fol. 65.

40. Item et alia forma super absencia causa studij.

Henr. d. g. etc. ut supra. Cum pro querenda sciende margarita* ad litterarum studia 
desiderans te transferre, nobis cum debita instanda duxeris supplicandum, ut super absencia 
de parrochiali ecclesia tua in . . quam sub nostra iurisdicione obtines, necnon et super non 
recipiendo sacerdocio infra septennium, tibi dignaremur dispensacionis graciam impartire: 
Nosb) considerato diligencius quod sisc) aptus et habilis disposicionis ad discendum, votivis 
et iustis tuis precibus annuentes, ut in litterali scienda quam appetis possis proficere, et in 
dei ecclesia oportunum suo tempore fructum ferre, tibi a predicta ecclesia tua licenciam 
abessendi concedimus, et nichilominus super eo quod infra septennium vel quadriennium, 
qua litterarum institerisd) studijs, te non oporteat promoveri nisi ad subdyaconatus ordinem, 
ad quem hoc primo anno quo dicte ecclesie regimen suscepisti, modis omnibus ordinari 
teneberis, tecum auctoritate presencium dispensamus. Inter cetera hoc proviso quod 
vicarius etc. ut supra proxime.

41. Item et alia forma super absencia quasi consimilis.

In nomine domini amen. Nos H. d. g. etc. Notum esse volumus universis presentem 
paginam inspecturis, Quod cum A clericus .. Rector ecclesiee) parrochialis in .. nostre dioc. 
vel nostre iurisdicioni subiecte pro querenda sciende margaritha ad litterarum studia etc. ut 
suprausąueadfinem, verbis conpetenter suo loco mutatis, utpote de secunda per sona transeas ad tertiam.
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Nos H. etc. ut supra Quod cum talis clericus parrochialem ecclesiam .. canonice assecu­
tus, de nostra licencia ad litterarum studia desideranter intenderet se transferre, petivit 
a nobis humiliter et devote, ut secum super absencia et super sacerdocio infra vij. annos 
quibus studijs insisteret non recipiendo, dispensare misericorditer dignaremur: Nos consi-

a) vocibus, b) regimine.
1) S. oben II, 13.

V. 21

45. Item de eodem, quod non possit recipere ordines medio tempore.

Nos Henr. etc. Notum esse volumus etc. Quod cum nuper ex provisione vel collacione 
nostra Th. clericus parrochialem ecclesiam in . . Canonice fuerit assecutus, Vel sic: Post­
quam nuper Th. clericus de .. regimenb) parrochialis* ecclesie in Othmuchow1) nostre dioc. 
Canonice suscepisset, eidem in litterarum sciencia proficere cupienti, et a nobis id humiliter 
postulanti, ut fructum in ecclesia dei suo tempore afferre valeat oportunum, considerata 
eius ydoneitate et aptitudine ad studendum, concedimus et damus per septennium a dicta 
sua ecclesia parrochiali, ut studio litterarum insistat, licenciam abessendi, et quod infra 
idem septennium ad sacerdocium promoveri minime teneatur, secum auctoritate presencium 
dispensantes, ita dumtaxat quod hoc primo anno omnino se faciat ad titulum sue ecclesie 
in Subdyaconum promoveri, Si penam Licet canon concilij Lugdunensis voluerit evitare. 
In cuius . . .

•fol. 65

44. Item de eodem ad septennium.

Nos H. etc. Quod B. clericus vel presbiter vel canonicus de . . nostre dioc. ad studium 
iuris canonici vel theologie vel sciencie litteralis se transferre desiderans nobis humiliter 
supplicavit, ut pro eo a dicta ecclesia sua licenciam abessendi et nostras litteras inde sibi 
concedere dignaremur. Considerata igitur et cognita supradicti B. ydoneytate et disposi- 
cione habili ad studendum, dispensative ad vj. annos causa studiorum a predicta ecclesia 
sua licenciam concedimus abessendi. Et nota, si est Rector parrochialis ecclesie, tunc ponenda 
est illa clausula: Ita tamen etc. ut supra. In cuius rei etc.

43. Item de eodem causa studij.

Nos H. etc. Notum esse volumus etc. Quod cum A. Rector talis ecclesie, Capellanus 
illustris principis domini . . ducis, propter servicium ipsius principis cui idem Capellanus 
frequenter insistit, non possit in ecclesia sua residenciam facere personalem, Nos iam dicti 
principis pro ipso affectuose petentis, necnon et ipsius Rectoris votivis a) precibus inclinati, 
prefato A. a dicta ecclesia sua dispensative ad unum annum vel ad duos licenciam tribuimus 
abessendi. Ita tamen ut supra.

II, 42.42. Dispensacio super residenda.
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derata diligendus supradicti clerici ydoneitate et abilitudine ad discendum, eidem ut in 
sacra litterarum sciencia proficere valeat pro faciendo fructu in dei ecclesia suo tempore 
oportuno, a prelibata sua ecclesia per septennium a data presencium conputandum licen­
dam concedimus abessendi, secum misericorditer dispensantes, quod ad sacerdocium pro­
moveri infra idem septennium minime teneatur, ita dumtaxat quod hoc primo anno etc. In 
cuius rei testimonium etc.

In nomine domini amen. Nos H. etc. Notum esse volumus universis quibus nosse 
fuerit oportunum, quod licet A. clericus . . nostre dyoc. olim fragilitate lapsus humana 
adulterium cum tali femina commisisse noscatur, Quia tamena) dictus A. grave suum debi­
tum huiusmodi recognoscens se per dignam penitenciam reparavit, super premisso adulterij 
crimine cum eodem misericorditer duximus dispensandum, ut eo non obstante tam ad ordi­
nes clericales quam ad ecclesiasticas possit ascendere dignitates, profecto cumb) in eo des­
pici non debeat iuxta sacrum eloquium quod hic fuit, cum iam esse inceperit quod non 
fuit. In cuius rei etc.

a) cum. b) tamen, c) cum. d) predicto.
1) S. oben I, 123.

II, 45.

46. Dispensacio super aliquo crimine.

47. Dispensacio super aliquo crimine.

48. Dispensacio eius qui ordines sacros a non suo episcopo recepit sine licencia sui Episcopi.

In nomine domini amen. Nos H. etc. Notum esse volumus etc. Quod licet F. clericus 
de . . olim proprie salutis inmemor et honoris, ac clericalis ordinis non modicum detrahens 
dignitati, loculatorem seu Goliardum se fecerit, in illa arte ignominiosa hinc inde multo 
tempore divagando1), Quia tamenc) dictus F. transacte huiusmodi ignominiose vite penitens, 
novum indutus hominem per graciam Ihesu Cristi veterem hominem cum actibus suis pror­
sus exuit* et abiecit, Nos cum ipso ut ad ordines quoslibet clericales ascendere et ad eccle­
siastica beneficia promoveri valeat, auctoritate presencium dispensamus. In cuius rei etc.

*fol. 66.

In nomine domini amen. Nos H. etc. Notum esse volumus universis etc. Quod quia 
P. presbiter de . . nostre dioc. exhibitor presencium, dimissorijs nostris litteris non receptis, 
ymmo nec nostra petita licencia nec obtenta, ad sacros ordines ab alieno se fecit episcopo 
promoveri, et in eisdem ordinibus minus licite, sicut nobis sua confessione humiliter appe- 
ruit, ministravit: Nos predictid) P. presbiteri humilimis et devotis precibus inclinati, miseri­
corditer cum eodem iniuncta sibi provide penitencia salutari super iam dictis ordinibus a 
non suo episcopo sic receptis, ut illorum execucionem habeat, auctoritate presencium dis­
pensamus. In cuius rei etc.
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In nomine domini amen. Cura pastoralis officij nos inducit, ut ad ea frequenter que 
ecclesiarum nobis creditarum profectum et maxime divini cultus augmentum respiciunt, 
operose sollicitudinis studium apponere debeamus. Ea propter nos H. Ep. Wrat. univer­
sis presentem paginam inspecturis volumus esse notum, Quod cum illustris princeps dux 
talis1) per viros honorabiles tales . . devotas preces nobis* cum instancia porrexisset, ut de 
redditibus et proventibus talis ecclesie, in qua idem dux iuspatronatus habere dinoscitur, 
Canonicatum et prehendam de novo in ecclesia S. Crucis, de quibus deo cottidie devotum 
obsequium exhiberetur, creare de nostra benivolencia dignaremur, Ita tamen quod predicte 
ecclesie talib) pro perpetuo vicario seu Rectore ipsius ecclesie infrascripti redditus et pro­
ventus, qui pro sustentacione congrua rectoris eiusdem sufficerent, remanerent, hij redditus 
videlicet .... Nos igitur predicti ducis pijs desiderijs affectu voluntario concurrentes, de 
pretaxatis redditibus talis ecclesie et proventibus, eo quod eosdem ad hoc redditusc) suffi -

1) Vermuthlich Boleslaus von Liegnitz, von dem sich in einem Transsumt eine Urkunde ohne Datum erhalten 
hat, in welcher er Bischof Heinrich (wohl zur Sühne seiner vielen Vergehungen gegen die Kirche) bittet, aus den 
Einkünften der Kirche zu Lom (Lohrn bei Hainau) eine Präbende an der Kreuzkirche zu errichten, zu welcher er 
den Frischo, Neffen des Glogauer Decans Frischo, präsentirt. Dem Vicar bleiben 4 grosse Hufen in dem Vor­
werk der Kirche in Grywa (Kreibau) mit dem Messkorn in den Dörfern Grywa, Lom, Thammendorf, Witchindorf 
und Schirwichesdorf (Tschirbsdorf) und 7 Mark vom Kreibauer Zehnten.

21*

a) satis, b) predicta ecclesia talis, c) ad hoc redditus ad id s.

•fol. 66b-

50. Forma dum de redditibus alicuius ecclesie nova dignitas creatur.

Henr. d. g. etc. Dilectis sibi in Cristo fratribus dominis . . Archid. et . . Officiali suo 
Wrat. ceterisque iudicibus et iurisdicionem habentibus, ac alijs clericis nostre dioc. quibus­
cunque Salutem in domino sempiternam. Quoniam hij qui se per humilitatis meritum et 
emendacionem penitencie repararunt, adempte sibi dignitatis statum non inmerito conse- 
cuntur, prout sacria) eloquij et sanctorum patrum auctoritas id confirmat: Licet igitur N. 
clerico pro quibusdam suis excessibus olim per nostram sentenciam duxerimus adimendum, 
ne beneficium ecclesiasticum in nostra dioc. posset consequi et numquam advocandi seu 
postulandi aut notarie vel iudicatus officium seu ministerium aliquod in nostro foro eccle­
siastico exercere, tamen quia idem N. per debite humilitatis obedienciam et virorum hono­
rabilium interventum nostre gracie se subiecit, misericordiam et non iudicium suppliciter 
postulando, et promittendo fideliter quod numquam amplius in nos nostramque Wrat. 
ecclesiam et nostros fratres eiusdem ecclesie canonicos et prelatos excedet, dicte nostre 
sentencie rigorem relaxantes, ipsum nostre et ecclesie nostre gracie reformatum ad statum 
pristine restituimus dignitatis, Ita quod habilis sit decetero ad consequendum beneficium 
ecclesiasticum in nostra dioc. et suum officium vel ministerium quodlibet in nostro foro 
ecclesiastico licite exequendum. In cuius rei . . .

II, 49.49. Item restitutio eius, qui propter excessus officio advocationis privatus extiterat.
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cere novimus evidenter, Illis tamen redditibus qui supra expressi sunt dumtaxat exceptis, 
quos pro perpetuo Vicario seu Rectore ecclesie talis qui pro tempore fuerit, volumus reser­
vari, Consensu et voluntate plebani ad hoc legittime accedente, ad augendum divini numi­
nis cultum quem nostris augere temporibus volumus et debemus, in supradicta ecclesia S. 
Crucisa) Wratislavie de novo In nomine domini facimus et creamus Canonicatum et pre­
hendam, quos ad illos Canonicatus et prebendas qui in ipsa ecclesia S. Crucis fuerunt hac­
tenus, duximus adiungendos. Quibus tamen canonicatibus et prehendis ecclesie S. Crucis 
per hanc novam prebende creacionem nolumus aliquod preiudicium generari. Memoratum 
autem dominum Iohannem plebanum t. ad eosdem Canonicatum et prebendam de novo 
creatos in ecclesia S. Crucis Wrat. transferimus et ibidem ipsum instituimus in Canonicum 
et in fratrem. Ita tamen quod iuspresentandi tam ad ipsam prebendam in ecclesia S. Crucis 
quam ad plebanatum sive perpetuam vicariam in ecclesia t. ad memoratum dominum ducem 
et ad successores eius legittimos perpetuo debeat pertinere. lurepatronatus in ecclesia t. 
que olim ad ecclesiam de . . tamquam ad matrem pertinuit, quod inquam iuspatronatus in 
ecclesia t. per dominum Io. prefatum vel successorem eius, si evictum fuerit, ad prebendam 
eandem de novo creatam et ad possessorem prebende ipsius perpetuo pertinebit. In cuius 
rei perpetuam memoriam presentes litteras fieri iussimus etc.